

Series HRK/NSQF

कोड नं.  
Code No. **532/1**रोल नं.  
Roll No. 

|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ **9 + 1** मानचित्र हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **29** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **9** printed pages + **1** Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **29** questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

संकलित परीक्षा – II

SUMMATIVE ASSESSMENT – II

सामाजिक विज्ञान

SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **29** प्रश्न हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या **1** से **8** तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है ।
- (iv) प्रश्न संख्या **9** से **20** तक प्रत्येक प्रश्न **3** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **80** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या **21** से **28** तक प्रत्येक प्रश्न **5** अंक का है । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **120** शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न संख्या **29** मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न **6** अंक का है (**3** अंक इतिहास तथा **3** अंक भूगोल) ।
- (vii) भरे हुए मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए ।

**General Instructions :**

- (i) The question paper has **29** questions in all. All questions are **compulsory**.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number **1** to **8** are Very Short Answer Questions. Each question carries **1** mark.
- (iv) Questions from serial number **9** to **20** are **3** marks questions. Answers of these questions should not exceed **80** words each.
- (v) Questions from serial number **21** to **28** are **5** marks questions. Answers of these questions should not exceed **120** words each.
- (vi) Question number **29** is a map question of **6** marks (**3** marks from History and **3** marks from Geography).
- (vii) Attach the filled up map inside your answer-book.

1. जर्मन राष्ट्र का रूपक किसे माना गया ?

अथवा

अप्रैल, 1975 में किसने वियतनाम को एक किया ?

1

Who became the allegory of the German nation ?

OR

Who unified Vietnam in April, 1975 ?

2. शिराओं और जमावों में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

1

Differentiate between veins and lodes.

3. उत्तर प्रदेश के किसी एक क्षेत्रीय दल का नाम लिखिए ।

1

Name any one regional party of Uttar Pradesh.

4. नेपाल में 2006 में आंदोलन क्यों प्रारम्भ किया गया ?

1

Why was the movement started in Nepal in 2006 ?

5. बोलिविया में जल युद्ध प्रारम्भ होने का मुख्य कारण स्पष्ट कीजिए ।

1

Explain the main reason for starting of water war in Bolivia.

6. सन् 1986 में भारतीय सरकार द्वारा उपभोक्ताओं के पक्ष में किए गए मुख्य क़ानूनी उपाय का उल्लेख कीजिए ।

1

Mention the main legal measure taken by the Indian Government in favour of consumers in 1986.

7. 'सूचना पाने का अधिकार' किस प्रकार उपभोक्ताओं के लिए उपयोगी है ?

1

How is the 'Right to Information' useful to consumers ?

8. आभूषणों की गुणवत्ता के लिए उपभोक्ताओं को आश्वस्त करने के लिए किस शब्द-चिह्न का प्रयोग किया जाता है ? 1

Which logo is used to assure consumers about the quality of jewellery ?

9. इटली के एकीकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए ।

**अथवा**

फ्रान्सीसियों द्वारा मेकोंग डेल्टा क्षेत्र में खेती को बढ़ाने के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों को स्पष्ट कीजिए । 3

Explain the process of unification of Italy.

**OR**

Explain any three steps taken by the French in the Mekong Delta region to increase cultivation.

10. 'नमक यात्रा' किस प्रकार 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' को शुरू करने का आधार बनी ? स्पष्ट कीजिए । 3

How did the 'Salt March' become the base to begin the 'Civil Disobedience Movement' ? Explain.

11. व्यवसायी वर्ग द्वारा 'सविनय अवज्ञा आंदोलन' में भाग लेने के कारणों को स्पष्ट कीजिए । 3

Explain the reasons for the business class to participate in the 'Civil Disobedience Movement'.

12. 'व्यापार' शब्द को परिभाषित कीजिए । व्यापार के दो घटकों का उल्लेख कीजिए । 1+2=3

Define the term 'trade'. Mention the two components of trade.

13. कृषि आधारित और खनिज आधारित उद्योगों में उदाहरणों सहित कोई दो अन्तर स्पष्ट कीजिए ।  $1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 3$

Explain with examples any two differences between agro-based and mineral based industries.

14. औद्योगिक इकाइयाँ किस प्रकार वायु प्रदूषण पैदा करती हैं ? स्पष्ट कीजिए । 3

How do industrial units cause air pollution ? Explain.

15. भारतीय जनता पार्टी की किन्हीं तीन प्रमुख नीतियों का वर्णन कीजिए ।  $3 \times 1 = 3$

Describe any three main policies of Bharatiya Janata Party.

16. भारतीय लोकतंत्र कौन-सी प्रमुख चुनौती का सामना कर रहा है ? इस चुनौती को हल करने के लिए उठाए गए किन्हीं दो कदमों की व्याख्या कीजिए ।  $1 + 2 = 3$

What major challenge is being faced by the Indian democracy ? Explain any two steps taken to overcome this challenge.

17. राजनीतिक दलों में धन बल और बाहु बल की बढ़ती हुई भूमिका को किस प्रकार नियंत्रित किया जा सकता है ? कोई तीन उपाय सुझाइए ।  $3 \times 1 = 3$

How can the growing role of money and muscle power in political parties be controlled ? Suggest any three measures.

18. चेक की उपयोगिता का वर्णन कीजिए । 3

Describe the utility of Cheque.

19. वैश्वीकरण को और अधिक न्यायसंगत बनाने के लिए भारत सरकार कौन-से उपाय कर सकती है ? स्पष्ट कीजिए । 3

What measures can be taken by the Government of India to make globalisation more fair ? Explain.

20. बाज़ार में उपभोक्ताओं को शोषण से बचाने के कोई तीन उपाय सुझाइए ।

3×1=3

Suggest any three ways to save consumers from exploitation in the market-place.

21. मध्य उन्नीसवीं शताब्दी के दौरान यूरोपवासियों के समक्ष उपस्थित किन्हीं पाँच आर्थिक कठिनाइयों का वर्णन कीजिए ।

अथवा

वियतनाम में शुरू किए गए 'पूर्व की ओर चलो आंदोलन' की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

5×1=5

Describe any five economic hardships faced by Europeans during the mid nineteenth century.

OR

Describe any five features of the 'Go East Movement' started in Vietnam.

22. भारत में विभिन्न समुदायों, क्षेत्रों या भाषाओं से संबद्ध अलग-अलग समूहों ने सामूहिक अपनेपन का भाव कैसे विकसित किया ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए ।

5×1=5

How did people belonging to different communities, regions or language groups develop a sense of collective belonging in India ? Explain with examples.

23. ऊर्जा के नवीकरणीय संसाधनों के उपयोग की विशेष आवश्यकता क्यों है ? कारण स्पष्ट कीजिए ।

5×1=5

Why is there a great need to use renewable sources of energy ? Explain the reasons.

24. “भारत में रेलवे वस्तुओं तथा यात्रियों के परिवहन का प्रमुख साधन है।” तर्कों सहित इस कथन को न्यायसंगत ठहराइए। 5×1=5

“Railways are the principal mode of transportation for freight and passengers in India.” Justify the statement with arguments.

25. वर्ग-विशेष के हित समूहों और जन-सामान्य के हित समूहों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।  $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} = 5$

Describe the main activities of sectional interest groups and public interest groups.

26. लोकतांत्रिक सरकारें किस प्रकार नागरिकों के प्रति उत्तरदायी होती हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5×1=5

How are democratic governments accountable to the citizens ? Explain with examples.

27. बहुराष्ट्रीय कम्पनियों द्वारा अपने उत्पादों को दुनिया-भर में फैलाने के किन्हीं पाँच तरीकों का वर्णन कीजिए। 5×1=5

Describe any five ways by which multinational companies are spreading their products across the world.

28. “बैंक भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।” उदाहरणों सहित इस कथन की पुष्टि कीजिए। 5×1=5

“Banks are playing an important role in the development of the Indian economy.” Support the statement with examples.

29. (29.1) भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 11 पर), में तीन लक्षण A, B और C अंकित किए गए हैं। इन लक्षणों को निम्नलिखित जानकारी की सहायता से पहचानिए और उनके सही नाम मानचित्र पर खींची गई रेखाओं पर लिखिए :  $3 \times 1 = 3$

A. वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।

B. वह स्थान जहाँ 'नमक क़ानून' तोड़ा गया।

C. वह स्थान जहाँ किसानों ने 'सत्याग्रह' किया था।

(29.2) भारत के दिए गए इसी राजनीतिक रेखा-मानचित्र (पृष्ठ 11 पर), में निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइए और उनके नाम लिखिए :  $3 \times 1 = 3$

(i) नामरूप – ताप शक्ति संयंत्र

(ii) पुणे – सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क

(iii) हल्दिया – प्रमुख समुद्री पत्तन

(29.1) Three features A, B and C are marked in the given political outline map of **India** (on page 11). Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines drawn in the map :

A. The place where the Indian National Congress Session was held.

B. The place where the 'Salt Law' was broken.

C. The place where peasants organised 'Satyagraha'.

(29.2) On the same given political outline map of **India** (on page 11), locate and label the following with appropriate symbols.

(i) Namrup – Thermal Power Plant

(ii) Pune – Software Technology Park

(iii) Haldia – Major Sea Port

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए, प्रश्न संख्या 29.1 तथा 29.2 के स्थान पर हैं :

**Note :** The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 29.1 and 29.2 :

(29.1) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ 1927 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था ।

(29.2) 'नमक क़ानून' कहाँ तोड़ा गया था ?

(29.3) नील की खेती करने वाले किसानों ने आंदोलन कहाँ किया था ?

(29.4) नामरूप ताप संयंत्र किस राज्य में स्थित है ?

(29.5) महाराष्ट्र में स्थित किसी सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क का नाम लिखिए ।

(29.6) हल्दिया प्रमुख समुद्री पत्तन किस राज्य में स्थित है ?

6×1=6

(29.1) Name the place where the Indian National Congress Session was held in 1927.

(29.2) Where was the 'Salt Law' broken ?

(29.3) Where was the movement of Indigo planters started ?

(29.4) In which state is Namrup Thermal Plant located ?

(29.5) Name any Software Technology Park located in Maharashtra.

(29.6) In which state is Haldia Major Sea Port located ?



प्रश्न सं. 29 के लिए

For question no. 29

भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)

Outline Map of India (Political)

